Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 14/02/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000790/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da Legislação vigente,  que se indique a
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Margarida Salomão, em caráter de urgência, providenciar
junto ao órgão competente, a revitalização do escadão que liga a Rua Joaquim Pinto Apolinário   com
Rua José Serqueira - Bairro Ipiranga

Justificativa:

O local é de grande transito de pessoas,  mas está completamente intransitável. Os
buracos entre um degrau e outro, a falta de corrimão e iluminação adequada, vem oferecendo perigo
constante a todos, principalmente para as crianças e os idosos.

A recuperação/revitalização do escadão,   tem grande importância no desenvolvimento
urbano e social daquela localidade,  pois essa melhoria representa um ganho na autoestima dos
cidadãos. Muito embora se pense inicialmente apenas na melhoria estética, a limpeza e
revitalização/recuperação, garante também uma melhor segurança para quem precisa transitar pelo
local e também para quem mora nas imediações.

Palácio Barbosa Lima, 04 de fevereiro de 2025.

Julio César Rossignoli Barros
Vereador Julinho Rossignoli - PP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 145280

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-02-14T11:56:54-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos